关于举办滨州学院第八届科技文化艺术节之
2019年齐鲁学子青春国学荟的通知
[bookmark: _GoBack]各二级学院：
为深入宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实全国宣传思想工作会议要求，坚持立德树人、以文化人，培养担当民族复兴大任的时代新人，引导广大青少年弘扬中华优秀传统文化，传承红色基因，培育和践行社会主义核心价值观，不断增强文化自信和民族自信。经研究决定举办2019年齐鲁学子青春国学荟，现将有关事宜通知如下。
一、活动时间
2019年7月至12月
二、活动主题
文化传承·逐梦青春
三、活动目的
活动旨在打造“学国学、赛国学、用国学”的传承国学的平台，提升青少年传统文化素养。学国学，将活动与课堂学习有机结合，打造青少年线上线下学习国学的平台；赛国学，设计适合学生特点的线上线下趣味国学赛题，展示青少年学习成果，激发学习热情；用国学，坚持学用结合，大力弘扬和传承中华优秀传统文化，引导青少年从国学中汲取成长力量，不断培育和践行社会主义核心价值观。
四、组织单位
主办单位：共青团滨州学院委员会
承办单位：人文学院团总支
五、参加人员
全日制本专科在校生
六、活动内容
2019年齐鲁学子青春国学荟活动体系分为两部分：
（一）基层活动项目
1.“青年大学习”——习近平总书记用典专题学习活动；
2. 第六届山东省青少年“国学达人”挑战活动线上答题及线下展示；
3. 中华优秀传统文化精粹感知行活动。
（二）集中展示项目
1. 第六届山东省青少年“国学达人”挑战活动省级展示；
2.“习近平用典中的传统文化”——青少年传承优秀传统文化主题公开课；
3. 全省青少年弘扬中华优秀传统文化成果汇报展演。
七、活动安排
（一）“青年大学习”——习近平总书记用典专题学习活动
1. 活动时间：2019年7月至12月
2. 活动安排：以习近平总书记重要讲话中涉及的中华优秀传统文化知识为主要内容，在活动官方网站开设“青年大学习”——习近平用典专题学习栏目。
3. 活动参与：青少年可通过登录活动官方网站（网址：http://chuancheng.xwhdw.com），进入“青年大学习·总书记用典”专区参与学习、答题，或登录 @青春国学荟微信平台，进入手机网页端“青年大学习·总书记用典”专区参与活动。
（二）第六届山东省青少年“国学达人”挑战活动线上答题及线下展示
1.活动时间：线上答题为2019年7月—12月，线下展示为2019年7月—9月。
2.活动安排：设置与大学生组别相符的中华优秀传统文化、红色革命文化等内容（参考资料详见附件1），答题突出知识性、文化性，同时注重寓教于乐，设计游戏答题功能，青少年可在对战、闯关中体验优秀传统文化的博大精深。
3.活动参与：线上答题分为网站专区答题和微信小程序答题两部分。线下赛事主要是校级选拔赛。
（1）线上答题：青少年可通过登录活动官方网站（网址：http://chuancheng.xwhdw.com），进入“传承达人”青春汇专区参与学习竞答，或登录 @青春国学荟微信平台，进入手机网页端“传承达人”青春汇答题专区参与活动，也可通过扫描二维码（附后）进入微信小程序答题。各学院组织发动情况数据统计截止省级展示活动前一天。
（2） 线下赛事：校内线下赛事：分为初赛、选拔赛。初赛由各学院自行组织，选拔赛由人文学院团总支统一组织。选拔优秀学子代表我校参加省赛。
（三）中华优秀传统文化精粹感知行活动
1. 活动时间：2019年7至8月
2. 实施主体：各二级学院团总支
3. 活动安排：结合“三下乡”社会实践活动，联合教育、文化和旅游部门，依托各地区优秀传统文化、红色革命文化资源，组织引导青少年走进历史文化名城、名镇、名街、名村、名人故居以及名战场等文化阵地，参与文化欣赏、采风写生、文化志愿服务等文化实践。
八、线下“国学达人”挑战赛活动具体说明
（一）初赛
由各学院自行组织，形式不限，各学院根据初赛结果最多推荐5名选手参加校级选拔赛，请于9月1日前将附件1中选拔赛报名表纸质版交至3-209办公室，电子版以学院命名发送至邮箱rwxyxxb2018@126.com。
（二）选拔赛
选拔赛定于9月4日晚7:00-9:00进行，地点另行通知，采取笔试的形式展开，题型涉及单选、多选、填空（含对对联等）、名词解释、简答等形式。选手需在规定时间内完成笔试内容，并按成绩高低选拔选手参加省级比赛。
（三）比赛基本范围
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以中华传统哲学、史学、文学、语言文字、艺术、民俗、宗教、服饰、饮食、建筑、交通、历史地理、文物古籍、法制、经济、科技、医学、农学等为主要内容，考查青少年对中华民族五千多年历史文化的掌握与运用，及对社会主义核心价值观的理解与认同，并适当融入红色革命文化内容。题库范围来源指定书目。
大学组：①熟练掌握小学组、初中组、高中组需要学习的内容。②学习掌握大学教材中的中华优秀传统文化和红色革命文化知识。③理解掌握中国古代思想文化和中国特色社会主义文化的精髓。④《尚书》《周易》《礼记》《孝经》《史通》《孙子兵法》《淮南子》《楚辞》《文选》《杜工部集》《文心雕龙》《史记》《资治通鉴》等。
【附】其他组别学习内容：
1. 小学组：①学习掌握小学教材中的中华优秀传统文化和红色革命文化知识。②掌握常用汉字、成语故事、经典诗文的基本内涵；了解中华民族传统节日、节气、神话等专题的常识及其文化内涵；熟悉基本传统礼仪、传统体育、经典民间艺术与民族艺术、著名的文化古迹、脍炙人口的励志教育故事、中华民族发展史等基础内容。③《三字经》《百家姓》《千字文》《千家诗》《弟子规》《声律启蒙》《论语》《西游记》等经典书目中适合小学生学习掌握的常识性、基础性内容。
2. 初中组：①学习掌握义务教育阶段教材中的中华优秀传统文化和红色革命文化知识。②初步掌握古代诗词格律知识；具备基本的文言文听说读写能力；了解中国历史的重要史实和发展的基本线索；对书法、传统音乐、戏剧美术等艺术作品有基本的欣赏和操作能力。③《孟子》《诗经》《战国策》《资治通鉴》《山海经》《墨子》《列子》《庄子》《唐诗三百首》《宋词三百首》《水浒传》《三国演义》等经典书目中适合初中生学习掌握的内容。
3. 高中组：①熟练掌握义务教育阶段和高中教材中的中华优秀传统文化和红色革命文化知识。②理解掌握篇幅较长的传统文化经典作品、中华文明形成的历史进程、人民群众创造历史的决定作用和杰出人物的贡献、传统美德与时俱进的品质、传统艺术的表现形式和特点等内容。③《中庸》《大学》《左传》《国语》《史记》《老子》《荀子》《韩非子》《吕氏春秋》《古文观止》《元曲三百首》《红楼梦》等经典书目中适合高中生学习掌握的内容。
九、奖项设置
校级“国学达人”挑战赛设一等奖2人，二等奖5人，三等奖8人，优秀奖若干。

官方网站：http://www.chuancheng.xwhdw.com
新浪微博：山东省学生联合会
微信公众号：山东省学生联合会（sdxslhh）
青春国学荟（qlxzqcgxh2014）
青春国学荟直播平台二维码：
[image: 480538175804243792]

“传承达人”线上学习活动微信小程序二维码：
[image: C:\Users\gzgb2\AppData\Local\Temp\WeChat Files\e57c9f656beea4af487a17a4a0511d3.jpg]

附件：
1.“国学达人”挑战赛选拔赛报名登记表
共青团滨州学院委员会
人文学院团总支
2019年7月11日

附件1

“国学达人”挑战赛选拔赛报名登记表

团总支：（盖章）
	序号
	院系
	姓名
	班级
	联系电话
	备注

负责人：                            联系电话：
image1.png

image2.jpeg